ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 1

RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 2

MINAS GERAIS, REALIZADA EM 16 DE FEVEREIRO DE 2023, às 8h, NA SALA DA 3

CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UFMG. 4

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de 2023, às 8h, na sala 2930 da Faculdade de 5

Odontologia, foi realizada, presencialmente, a reunião ordinária da Câmara do 6

Departamento de Odontologia Restauradora, sob a Presidência da Chefe do 7

Departamento: Profa.  Juliana Bastos Vilela; a subchefe do Departamento, Profa. 8

Leniana dos Santos Neves; os membros: Representantes de todas as Classes de 9

Professores do ODR: Profa. Thaís Yumi Umeda Suzuki, Profa. Maria Luiza de Moraes 10

Oliveira, Profa. Carolina Bosso André, Profa. Ana Cecília Diniz Viana, Prof. Ricardo Reis 11

Oliveira, Profa. Patrícia Valente Araújo, Prof. Rodrigo Hermont Cançado, Prof. Marcus 12

Vinícius Lucas Ferreira. Verificada a existência efetiva de “quorum”, a Senhora Presidente 13

cumprimentou a todos os presentes, declarou aberta a Primeira Sessão da reunião 14

tendo como pauta única, a Homologação do Resultado das eleições para representantes 15

da Classe de Professores Titulares junto à Câmara do Departamento de Odontologia 16

Restauradora Edital 01/2023. O pleito foi realizado em 08 de fevereiro de 2023, por meio 17

do Sistema de Consultas Eleitorais da UFMG, tendo uma única chapa inscrita composta 18

pela Profa. Maria Esperanza Cortés Segura (Titular) e Prof. José Augusto César Discacciati 19

(Suplente). Conforme Relatório de Apuração de Consulta emitido pelo sistema e 20

apresentado a seguir, verificou-se que os candidatos foram eleitos e o plenário da 21

Câmara homologou, por unanimidade, a nomeação dos professores acima referidos como 22

representantes da Classe de Professor Titular junto à Câmara do Departamento de 23

Odontologia Restauradora para um mandato de 02 anos contados a partir de 24

16/02/2023.  25

 26

II- Sessão: A Sra. Presidente iniciou a Segunda sessão da reunião com os seguintes 27

informes: 1- Aposentadoria dos Professores Alexandre Fortes Drummond, publicada em 28

02/01/2023, Eduardo Lemos de Souza, publicada em 11/01/2023, Sergio Carvalho Costa, 29

ocorrida em 10/02/2023, e da servidora Helena Maria de Deus Castro publicada em 30

04/01/2023. 2- Concurso da área de Materiais Dentários/ Dentística, regido pelo edital 31

1.607/2022, publicado em 27/09/2022, e retificado pelo Edital 1751, publicado em 32

Universidade Federal de Minas Gerais

Sistema de Consultas Eleitorais

Relatório de Apuração de Consulta

Eleição para Representante das Classes de Professores Titulares junto à Câmara Departamental de
Odontologia Restauradora

Consulta:

Votação: 08/02/2023 às 08:00 a 08/02/2023 às 16:00

Pleito Resposta Quantidade de votos

Eleição Representante das Classes de Professores Titulares -
Câmara ODR

Chapa Única - Profa. Maria
Esperanza (T) e prof. José Augusto

(S)
1

Votos em branco 1

Cédulas recebidas 2

Votantes ausentes

Total de votantes aptos

1

3

09/02/2023 12:34  1DTI Página 1 de

20/10/2022, estava em curso, durante o período de 13/02/2023 e 17/02/2023. A 33

Comissão Examinadora, composta a partir da lista de nomes indicados pela Câmara do 34

ODR em 16/12/2022, foi a seguinte: Titulares: Profa. Maria Elisa de Sou a e Si va –   -35

   -    ,  Prof.  er ert  aueisen Sander –    -        ,  Profa.  na    via Sanches 36

Borges FOB- USP, Prof. Anderson Catelan – FOA-UNESP e Prof. Prof. Alexandre Batista 37

Lopes do Nascimento – UFPE Prof. Como suplente interno foi indicado o Prof.  os   u usto 38

César Discacciati – ODR FAO – UFMG e como suplente externo a Profa. Vanessa Cavalli – 39

FOP – UNICAMP. 3- Os editais para seleção de substitutos para as áreas de Ortodontia e 40

Endodontia tem previsão de publicação na data de 17/02/2023 sendo que a seleção 41

deverá acontecer no início de março. 4- Os Contratos de todos os atuais professores 42

substitutos foram renovados até 31/07/2023. 5- O estágio probatório do Prof. Frederico 43

Santos Lages recebeu parecer favorável à sua efetivação, e o processo foi encaminhado 44

para apreciação pela Congregação da FAO UFMG. 4 - O estágio probatório da Profa. Lívia 45

Fávaro Zeola recebeu parecer favorável à sua efetivação, e o processo foi encaminhado 46

para apreciação pela Congregação da FAO UFMG. 5- A nova resolução FAO 01/2023 que 47

dispõe sobre os critérios a serem observados na atribuição de encargos docentes, 48

aprovação do Relatório Anual de Atividades e no julgamento dos pedidos de progressão 49

funcional dos (as) Docentes da FAO UFMG entrou em vigor e deverá ser adotada para 50

análise dos relatórios de 2022. 6- Foi aprovada a resolução 13/2022 que Regulamenta, no 51

âmbito da UFMG, as atividades acadêmicas realizadas com recursos externos dos setores 52

público e  rivado e o ressarcimento    niversidade, em substituição à antiga resolução 53

10/1995 do Conselho Universitário da UFMG. Na sequência, passou-se à discussão dos 54

itens da Pauta: ITEM I: Aprovação da ata referente à sessão realizada em 12 de 55

dezembro de 2022. Após a leitura e incorporação de algumas correções, a ata foi aprovada 56

por unanimidade. ITEM II: Homologação dos atos aprovados “ad-referendum” no 57

período de 12 de dezembro de 2022 a 08 de fevereiro de 2023. Colocados em 58

votação pela Presidente da Câmara, todos os atos aprovados ad referendum no período 59

acima referenciado foram homologados por unanimidade. 2.1                       60

departamento do Departamen                                                    61

               -                ), os quais serão inseridos       j    “Efeito da 62

                                                                                    63

                                                               . Francine Benetti. 2.2 64

Aprovada a substituição do Prof. Luiz Carlos Feitosa Henriques pela Profa. Ana Cecília Diniz 65

Viana, na qualidade de Coordenadora Projeto FUNDEP 27577 atrelado ao Curso de 66

Aperfeiçoamento em Endodontia da FAO UFMG. O início do curso foi suspenso em 2020, 67

devido à pandemia do COVID-19, e não há previsão de retomada da oferta do mesmo, tendo 68

em vista as limitações para de funcionamento dos ambulatórios da FAO UFMG decorrentes 69

dos novos protocolos de biossegurança. O referido Projeto conta, atualmente, com um saldo 70

referente à matrícula e mensalidades pagas por alguns alunos (parte do montante já foi 71

devolvido) e a Profa. Ana Cecília gostaria de proceder com a devolução do restante aos 72

interessados para posterior encerramento do mesmo. Entretanto, como o atual coordenador 73

aposentou-se em 2020, a ficha de gestão encontra-se vencida e não há tempo hábil para a 74

tramitação de uma nova. 2.3 Anuência para a Profa. Ana Cecília ministrar aulas no Curso de 75

Especialização em Endodontia do IES, na data de 07/02/2023 e da FUNORTE, em 76

15/02/2023. Não houve prejuízo de seus encargos didáticos. 2.4 Anuência para a Profa. 77

Cláudia Lopez Brilhante Bhering cursar a P  -G            Odontologia do Sono           78

                                                                                       -79

                                                                                        80

referida professora. Além disso a professora esclarece que o curso poderá contribuir        81

                                                                   à    -G            82

FAO-UFMG. 2.5 Autorização de afastamento no país para o Prof. Nelson Renato França 83

Alves da Silva ministrar palestra durante o 40° Congresso Internacional                   84

         , no período de 25 a 28/01/2023. 2.6 Autorização de afastamento no país para a 85

Profa. Lívia Fávaro Zeola para participar do Meeting do Envelhecimento Precoce Bucal e do 86

40° Congresso Internacional                            , durante o período de 23/01 a 87

26/01/2023. 2.7 Autorização de afastamento no país para o Prof. Luis Fernando Morgan dos 88

Santos Alves para participar do 40° Congresso Internacional                            , 89

durante o período de 23/01 a 26/01/2023. 2.8- Autorização de afastamento no país para o Prof. 90

Danilo Rocha Dias para participar da pesquisa intitulada “Completando o acompanhamento 91

clinico longitudinal de 10 anos dos pacientes do Projeto de Pesquisa                 92

                                                                                              93

                     : estudo longitudinal", desenvolvido na UFG, em Goiânia, nos dias 22 e 94

23/12/2022.                                                      C    a  do Departamento de 95

Odontologia Restauradora em novembro de 201). 2.9 - Autorização de afastamento no país 96

para a Profa. Cláudia Lopes Brilhante Bhering para                                         97

superior da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Santa Catarina, em 98

Florianópolis, durante o período de 27/02/2023 a 10/03/2023. ITEM III: Parecer sobre o 99

 rojeto de  esquisa de iniciação científica “ Efeito do consumo crônico de álcool no reparo 100

tecidual após capeamento pulpar direto em molares de ratos”, de interesse do discente 101

Luiz Filipe Miranda de Souza, orientado pela profa. Francine Benetti. O parecer elaborado 102

pela relatora, Profa. Elen Marise de Oliveira, favorável ao desenvolvimento do projeto, foi 103

aprovado por unanimidade. ITEM IV: Parecer sobre o Projeto de Pesquisa intitulado: 104

“Características morfológicas, microbiológicas e imunológicas da ampliação foraminal: 105

ensaio clínico randomizado e estudo ex vivo” , de interesse da a una Isabella Figueiredo 106

Assis Macedo, orientado pela Profa. Ana Cecilia Diniz Viana. O parecer elaborado pela 107

relatora, Profa. Isabela Faria da Cunha Peixoto, favorável ao desenvolvimento do projeto, 108

foi aprovado com um voto de abstenção da Profa. Ana Cecília. ITEM V: Parecer sobre o 109

Projeto de Pesquisa de Iniciação intitu ado: “Análise do perfil epidemiológico e necessidade 110

de tratamento endodôntico em pacientes de transplante de rins” de interesse da   una: 111

Larissa Fassarela Marquiore, Orientada pelo Prof. Warley Luciano Fonseca Tavares. O 112

parecer elaborado pela relatora, Profa. Ana Cecilia Diniz Viana, favorável ao 113

desenvolvimento do projeto, foi aprovado por unanimidade. ITEM VI: Parecer sobre a 114

síntese de atividades de 2022 e plano de trabalho de 2023 do Prof. Ênio Lacerda Vilaça 115

para fins de progressão docente elaborado pela Profa. Carolina Bosso André: O parecer 116

favorável foi aprovado pelo plenário por unanimidade. ITEM VII: Parecer sobre a síntese 117

de atividades de 2022 e plano de trabalho de 2023 da Profa. Thaís Yumi Umeda Suzuki, 118

elaborado pela Profa. Rogéli Tibúrcio Ribeiro da Cunha Peixoto. Colocado em votação, o 119

parecer favorável encaminhado pela relatora foi aprovado por unanimidade. ITEM VIII:. 120

Parecer sobre a síntese de atividades de 2022 e plano de trabalho de 2023 da Profa. 121

Rogéli Tibúrcio Ribeiro da Cunha Peixoto para fins de progressão docente elaborado pela 122

Profa. Maria Luiza de Moraes Oliveira. Colocado em votação o parecer foi aprovado por 123

uninamidade. ITEM IX:. Solicitação de aprovação do Grupo de Pesquisa Mecânica e 124

Implantodontia, liderado pelos Professores Frederico Santos Lages e Danilo Rocha Dias 125

para fins de registro na Plataforma dos Grupos de Pesquisa no Brasil no diretório do CNPq. 126

 s  inhas de  esquisa estarão dentre as a ordadas na P s- Graduac  ão da  acu dade de 127

Odontologia da UFMG, especialmente as  inhas “Pro riedades físicas, químicas e  io   icas 128

dos materiais odontológicos” e “  idemio o ia e contro e da sa de  uca ”. O grupo de 129

pesquisa ter   parceria para ensaios experimentais com instituições parceiras tais como: 130

Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto – USP, PUCMinas e Universidade Federal dos 131

Vales do Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM). Colocada em votação a proposta foi aprovada. 132

ITEM X:. Solicitação de mudança de Coordenação do Projeto de Extensão “ tendimento 133

ortodôntico a pacientes com Traumatismos Dentários” vincu ado ao Pro rama 134

Traumatismos Dentários em função da aposentadoria do Prof. Alexandre Fortes 135

Drummond. A Profa. Juliana Vilela Bastos, coordenadora do Programa Traumatismos 136

Dentários, ao qual o projeto está vinculado, assumirá interinamente a coordenação do 137

Projeto. Colocado em votação, o pedido foi aprovado com 1 voto de abstenção da Profa. 138

Juliana. ITEM XI:. Proposta de Trabalho Voluntário de interesse do Prof. Alexandre Fortes 139

Drummond junto ao Programa de Traumatismos Dentários da FAO UFMG. Considerando a 140

sua aposentadoria em janeiro próximo passado, o Prof. Alexandre solicita a aprovação do 141

Plano de Trabalho como professor voluntário para continuar suas atividades  no Projeto 142

“ tendimento  rtodôntico a  acientes com traumatismos dent rios” vincu ado ao 143

Programa Traumatismos Dentários, por ele coordenado desde sua criação em 2005. 144

Colocado em votação o Plano de Trabalho foi aprovado com 1 voto de abstenção da Profa. 145

Juliana. ITEM XII: Alocação docente para o 1º. Semestre de 2023. A Sra. Presidente 146

apresentou a proposta de alocação docente para 2023/1 e relembrou que existe uma 147

demanda de se ofertar disciplinas em duplicidade pelos próximos dois anos, até que haja a 148

regularização de turmas represadas. Além disso, considerando-se que as obras de 149

adequação das clínicas ainda não se iniciaram, a taxa de ocupação das clinicas permanece 150

em 50%, para atender os protocolos de biossegurança. respectivamente. Após 151

modificações propostas pelo plenário da Câmara, a alocação docente para 2023/1 foi 152

aprovada, sem prejuízo de eventuais alterações que se fizerem necessárias, em função 153

dos novos substitutos que ainda serão selecionados e da reunião a ser realizada com os 154

coordenadores de área. ITEM XIII: A elaboração do calendário de reuniões da Câmara 155

Departamental do ODR para o ano de 2023 foi adiada, para aguardar o cronograma de 156

reuniões da Congregação. ITEM XIV: Proposta de Adequação do Projeto Pedagógico do 157

Curso de Odontologia: considerando-se o pouco tempo para revisão detalhada das 158

planilhas de atividades a serem ofertadas pelo ODR na nova matriz curricular, o plenário 159

acatou a sugestão de se marcar uma reunião extraordinária com pauta exclusiva para 160

tratar deste assunto. ITEM XV: Outros Assuntos.15.1- Anuência da Câmara Departamental 161

do ODR para implementação do Laboratório de Periodontia. O Prof. Rafael Paschoal Esteves 162

Lima solicita a anuência da Câmara do ODR para o funcionamento do laboratório de 163

periodontia no atual Laboratório de Ortodontia, localizado na sala 3108. O projeto será 164

financiado pela Secretaria Estadual de Educação e inclui, como contra-partida, a aquisição de 165

equipamentos para a área de Ortodontia: impressora 3D Anycubic photon mono X e Wash 166

& Cure Machine 2.0. A plenária manifestou sua anuência para que o espaço do Laboratório 167

de Ortodontia da Faculdade de Odontologia da UFMG seja cedido para funcionamento das 168

atividades do Laboratório                                                              169

Ortodontia. 15.2- A     çã        j          qu    “                                      170

                                                                                        171

ratos e molares com lesão periapical induzida”       u        H b     G  z g      S      172

Chaves  orientado pela Profa. Francine Benetti e Luciano Tavares Angelo Cintra. O parecer 173

aprovado pelo Colegiado de Pos-Graduação da FAO UFMG foi homologado, por unanimidade, 174

pelo plenário. 15. -Aprovação de Plano de Trabalho e Cronograma de atividades de oferta 175

presencial do Projeto de Extensão: “ATENDIMENTO A          S                     176

S S             SS  A        A A                 ”, de interesse da Profa. Francine 177

Benetti. Trata-se de Projeto de Extensão novo, aprovado pela Câmara do ODR em junho de 178

2022, ao qual foi solicitada anuência do departamento para o cronograma e plano de trabalho 179

presencial em 2023/1, para posterior encaminhamento para o CENEX. O plenário aprovou por 180

unanimidade. 15.4- Pedido de anuência de parte da Profa. Patrícia Valente Araújo para 181

participar do Curso teórico-        “        à       ”    S u       l    B l  H   z         182

período de 15 a 17/03/2023, sem comprometimento de encargos didáticos. Aprovado por 183

unanimidade pelo plenário. 15.5- A Profa. Maria Luiza de Moraes Oliveira sugeriu que os 184

pareceres sobre as sínteses de atividade docentes e os planos de trabalho dos docentes do 185

ODR fossem distribuídas entre todos os professores do ODR, o que permitiria uma maior 186

divulgação interna das atividades realizadas pelos docentes do ODR. A proposta foi 187

acatada pelo plenário por unanimidade. 15.6- A Profa. Thaís manifestou a preocupação da 188

área de Materiais quanto à dificuldade de se ministrar conteúdo prático de fundição de 189

RMF. Foram apresentadas algumas sugestões de alteração dos planos de ensino da 190

disciplina de Materiais Dentários II para serem levadas aos professores da área. 15.7-A 191

Profa. Maria Luiza pediu a palavra novamente para reforçar a importância de se dar mais 192

visibilidade às atividades desenvolvidas no ODR através das redes sociais e da Internet, 193

pois somos referência em várias áreas mas divulgamos pouco o nosso trabalho. A Profa. 194

Ana Cecília comentou que uma estratégia interessante seria solicitar aos docentes que 195

divulguem, em seus perfis pessoais, as atividades desenvolvidas no ODR. Também 196

 em rou que o Projeto “ s aço C ínico Virtua ” do     foi criado como uma a ternativa 197

para esta divulgação e que valeria a pena investir neste projeto e no perfil do ODR no 198

Instagram como meio de divulgação. Por fim sugeriu que os monitores bolsistas do PMG 199

ODR poderiam assumir esta função de movimentar as mídias sociais do departamento. 200

Não havendo mais nenhum assunto a tratar e sem nenhuma outra manifestação por parte 201

dos presentes, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada 202

a Sessão, da qual eu, Juliana Vilela Bastos, lavrei a presente Ata que segue assinada por 203

mim e pela subchefe do departamento, Profa. Leniana Santos Neves. Belo Horizonte, 12 204

de fevereiro de 2023.  205